各 位

2019年8月

福岡市美術館

福岡市美術館「仙厓―小西コレクション」
貴媒体でのご紹介のお願い

平素より当館主催事業に関しまして多大なるご協力を賜り，誠にありがとうございます。

さてこの度，当館にて2019年（令和元年）10月1日（火）から12月1日（日）まで「仙厓 ―

小西コレクション」を開催する運びとなりました。

仙厓義梵（1750～1837）は，日本最初の禅寺である聖福寺の住職を務めた禅僧です。親し

みやすい書画を通して禅の教えをわかりやすく伝えたことから「博多の仙厓さん」と呼ばれ

人々に慕われました。福岡・博多では地元の文化人や実業家による優れた仙厓コレクション

が形成され，福岡市の証券会社経営者・小西友次郎氏が収集し，ご子息の昭一氏より2016年

度にご寄贈いただいた作品群もその1つです。

寄贈を記念して開催する本展は，小西コレクションの全容を示す初の機会です。55点に及

ぶ小西コレクションの最大の特徴は，その幅広さにあります。画業の初期から晩年までを辿

る作品のほか，茶器や文房具などの日用品も含んでおり，仙厓のすべてを知りたいと願った

コレクターの思いが伝わってきます。本展を通して博多の仙厓さんの新たな一面に触れてく

ださい。

※展覧会の詳細につきましては同封しておりますチラシをご参照ください。

つきましては，貴社の紙面や番組，ホームページ上にて，本展覧会を広く告知していただ

きますよう，ご協力をお願いいたします。

ご掲載いただける場合は，別紙の「広報使用素材申込書」にご記入のうえ，FAXまたはメ

ールにてお送りください。ご検討のほど，何卒宜しくお願いします。

【お問い合わせ】

福岡市美術館 広報・運営グループ
（福岡アートミュージアムパートナーズ㈱

委託：西日本新聞イベントサービス）

〒810-0051 福岡市中央区大濠公園1-6

TEL: 092-714-6051（代表）FAX: 092-714-6071

E-mail: shibi-unei@nishinippon-event.co.jp

せんがい

せんがい ぎぼん

■タイトル 仙厓－小西コレクション

■会 期 2019 年（令和元年）10月1日（火）～12月1日（日）

■休 館 日 毎週月曜日

※ただし、10/14（月・祝）、11/4（月・振休）は開館。

10/15（火）、11/5（火）は休館。

■開館時間 午前9時30分～午後5時30分

※10月の金・土曜日は午後8時まで開館（入館は閉館の30分前まで）

■会 場 福岡市美術館 古美術企画展示室（1階）

（福岡市中央区大濠公園1-6 TEL：092-714-6051）

■観 覧 料 コレクション展・企画展

一般200円（150円）、高大生150円（100円）、中学生以下無料

※（ ）内は20名以上の団体料金。

※観覧券購入の際、交通系ICカード及びLINE Payがご利用いただけます。

観覧料の免除：次の方は無料でご観覧いただけます。展示室入口にて以下の証明書等を

ご提示ください。

身体障害者手帳・療育手帳・精神障害者保健福祉手帳（以上は介護者1人を含む）／特定医療費（指定

難病）受給者証／特定疾患医療受給者証／先天性血液凝固因子障害等医療受給者証／小児慢性特定疾病

医療受給者証／福岡市、北九州市、熊本市、鹿児島市在住の65歳以上は住所と生年月日がわかるもの

（健康保険証、運転免許証等）

■福岡市美術館サイト

https://www.fukuoka-art-museum.jp

実施概要

「仙厓―小西コレクション」
2019年10月1日（火）〜12月1日（日）

福岡市美術館
広報用作品画像データ申込書

　福岡市美術館 広報・運営グループ
　（福岡アートミュージアムパートナーズ（株）
　委託：西日本新聞イベントサービス）

　TEL: 092-714-6051（代表）　FAX: 092-714-6071

　E-mail : shibi-unei@nishinippon-event.co.jp

　〒810-0051 福岡市中央区大濠公園1-6

1 《すす玉名人図》

2 《双狗図》

4 《香厳撃竹図》

3 《宝満山図》

5 《猪図》 6  《蜆子和尚図》

7  《鳩形香合》 8 仙厓義梵作 《日の丸香合》

・作品画像は良識の範囲内でトリミングいただけます。ただし必ず校正紙の確認を行い，許可を得たものをご掲載ください。

希望 作品NO

□ 1

□ 2

□ 3

□ 4

□ 5

□ 6

□ 7

□ 8

〒

TEL FAX

　　　　　　　　　（発行部数　　　　　　部）

月号／月日号 （　　　　　月　　　　　日発売）

 複数点掲載の場合，重複する情報は省略可能な場合がございます。掲載前に広報事務局宛に校正紙をお送りください。

ご所属

素材締切日
最終校了日

掲載号／発売予定日

貴社名

TEL/FAX

E-mail

ご住所

素材締切日　（　　　　　月　　　　　日）　／　最終校了日（　　　　　月　　　　　日）

   福岡市美術館 広報・運営グループ
　（福岡アートミュージアムパートナーズ（株）
　 委託：西日本新聞イベントサービス）

TEL: 092-714-6051（代表）　FAX: 092-714-6071

〒810-0051 福岡市中央区大濠公園1-6

広報用に作品画像データをご用意しております。ご希望の際は，以下にご記入の上，FAXもしくはE-mailでお申込みください。

「仙厓―小西コレクション」
2019年10月1日（火）〜12月1日（日）

福岡市美術館
広報用作品画像データ申込書 E-mail :shibi-unei@nishinippon-event.co.jp

・下記リストからご希望の作品にチェックをつけてください（作品イメージに関しては裏面をご参照ください）。

・本展広報目的での使用に限ります。使用可能期間は本展会期終了までとなります。

・展覧会名，会期・会場名のほか，画像の使用時には、指定するキャプション・クレジットを必ずご掲載ください。

・ご使用後はデータを廃棄するとともに，掲載誌，または同録DVDを当館宛に２部ご送付ください。

ご担当者名

貴媒体名

画像キャプション・クレジット

仙厓義梵筆 《すす玉名人図》

仙厓義梵筆 《香厳撃竹図》

仙厓義梵作 《日の丸香合》

仙厓義梵筆 《猪図》

仙厓義梵筆 《宝満山図》

仙厓義梵作 《鳩形香合》

仙厓義梵筆 《双狗図》

仙厓義梵筆 《蜆子和尚図》